П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 24 июля 2023 года

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Канбекова И.З., при секретаре судебного заседания Поляковой Ю.В., с участием государственного обвинителя Фаттахова Р.Р., защитника Искандарова И.И., подсудимого ФИО2 ФИО44 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО45, родившегося дата в адрес, зарегистрированного и проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, состоявшего на учете в отделе казенного учреждения Юго-восточный межрайонный центр занятости населения по адрес с дата, с неоконченным высшим образованием, холостого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 (два преступления), ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору совершил незаконные: производство наркотических средств в особо крупном размере, дважды пересылку наркотических средств в крупном размере, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В 2021 году неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений – незаконных производства и пересылки наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, движимое корыстными побуждениями, с целью реализации своего преступного умысла, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным потребителям наркотических средств не было известно о нем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), будучи зарегистрированным в интернет-программе обмена сообщениями «Element» под аккаунтами «vega», «host001», «dark», посредством общения в указанной интернет-программе, путем обещаний в получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность в качестве «химика» ФИО2, зарегистрированного в интернет-программе обмена сообщениями «Element» под аккаунтом «cej378_msk».

В апреле 2021 года ФИО2, проживавший на тот период в адрес, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, дав неустановленному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя поставленные перед ним условия, отправил по сети «Интернет» свои анкетные данные и фотоизображение своего лица на фоне страниц своего паспорта гражданина Российской Федерации, с фотографией и данными о месте регистрации, с целью заручиться доверием последнего и прошел проверку для последующего активного участия в качестве «химика» в совершаемых в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом незаконных серийном производстве и пересылке наркотических средств.

В августе 2021 года ФИО2 переехал в адрес Республики Башкортостан, с целью незаконного производства там наркотических средств в особо крупном размере. В период с августа 2021 года по дата ФИО2 согласно своей роли с целью приспособления помещения для незаконного серийного производства и последующей пересылки наркотических средств приискал помещение, а именно баню, находящуюся во дворе дома, расположенного по адресу: адрес. Таким образом, ФИО2 подготовил помещение и прилегающую территорию для круглогодичного бесперебойного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере. 

В период с августа 2021 года по дата неустановленное лицо через созданную им сеть с помощью третьих лиц, осуществляющих перевозку на автотранспорте и не осведомленных о преступных намерениях участников группы, организовал незаконную перевозку ФИО2 из других субъектов Российской Федерации специального химического и иного оборудования в разобранном виде, в том числе металлической мешалки, стеклянных емкостей, мешалки в сборе, делительной воронки, Бутыли Вульфа, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств, для сбора и установки ФИО2 в приспособленном им помещении.

После чего, в период с августа 2021 года по дата ФИО2, получив от неустановленного лица указанное оборудование в разобранном виде, а также получив в интернет-программах обмена сообщениями «Element» и «Vipole» инструкции, собрал и установил его в приспособленном им помещении (бане) для незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО2 дата, согласно своей роли, арендовал за денежное вознаграждение в сумме 3.500 рублей в месяц у Свидетель №2, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, гаражный бокс №..., расположенный в гаражном массиве по адресу: адресБ, строение 1, для незаконного хранения произведенного наркотического средства, с целью последующей незаконной пересылки, а также незаконного хранения, полученных от неустановленного лица прекурсоров наркотического средства, с целью незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере.

При осуществлении преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору ее участники использовали следующие учетные записи и абонентские номера: 

- ФИО2 – в интернет-программе обмена сообщениями «Element» учетную запись «@cej378.mute.host» под аккаунтом «cej378_msk», в интернет-программе обмена сообщениями «Vipole» учетную запись «cej378@vipole.com», а также абонентский №...;

- Неустановленное лицо – в интернет-программе обмена сообщениями «Element» учетную запись «@vega.mute.host» под аккаунтом «vega», учетную запись «@host.mute.host» под аккаунтом «host001», учетную запись «@dark.mute.hust» под аккаунтом «dark», в интернет-программе обмена сообщениями «Vipole» учетную запись «King Night» и «wh_control».

В период с августа 2021 года по дата неустановленное лицо, осуществляя планирование преступлений – незаконных серийного производства и сбыта наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов преступной группы путем распределения между ними наркотических средств и их прекурсоров, аккумулирования у себя денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, для дальнейшей закупки новых партий прекурсоров наркотических средств, в особо крупных размерах, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки прекурсоров наркотических средств, организовало незаконную перевозку из других субъектов Российской Федерации, поставив ФИО2, с помощью третьих лиц, осуществляющих перевозку на автотранспорте и не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, жидкость, являющуюся прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 3.650 граммов, находящуюся в полимерных канистрах и емкостях, а также другие прекурсоры: ацетон концентрацией 84,6%, общей массой не менее 7.015 граммов, соляную кислоту концентрацией 34,2%, общей массой не менее 78.286 граммов, находящиеся в полимерных канистрах и емкостях, которые ФИО2 перевез в указанное выше помещение (баню), приисканное и оборудованное им для производства наркотических средств, с целью использования для незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере.

После чего, в период с августа 2021 года до дата ФИО2, согласно своей роли в преступной группе, имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, действуя умышленно, независимо от сотрудников правоохранительных органов, в указанном помещении, с помощью ранее полученного и установленного специального химического и иного оборудования, а также ранее полученной жидкости, являющейся прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, и другими прекурсорами: ацетона концентрацией 84,6%, соляной кислоты концентрацией 34,2%, необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно произвел жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 167,64 грамма, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица, полученному посредством сети «Интернет», имея умысел на незаконную пересылку наркотических средств, дата, незаконно храня при себе, в том числе в руках, а также в автомобиле ФИО4 с государственным регистрационным номером №... произведенное им вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 167,64 грамма, в жидком виде, перевез с места его производства, расположенного по адресу: адрес, в отделение почтовой связи №..., расположенное по адресу: адрес, где отправил посылку с указанным наркотическим средством, которой был присвоен №..., указав при оформлении вымышленные данные отправителя «ФИО3», осуществив, тем самым незаконную, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», пересылку вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 167,64 грамма по адресу: адрес на имя Свидетель №1 (осужден приговором Приволжского районного суда адрес от дата по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 годам 1 месяцу лишения свободы), которая дата поступила в отделение почтовой связи №..., расположенное по адресу: адрес.

Получив посылку с указанным веществом, Свидетель №1 в период с дата до дата путем термической обработки высушил его и получил в сухом остатке вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 167,64 грамма, часть которого расфасовал на более мелкие дозы и поместил в потайные места – «закладки» на территории адрес и адрес (3,78 г, 4,11 г, 4,16 г), которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Оставшаяся часть указанного вещества, общей массой 155,59 г, также была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Продолжая преступную деятельность, в период с дата до дата ФИО2, согласно своей роли в преступной группе, имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, действуя умышленно, независимо от сотрудников правоохранительных органов, в приспособленном им помещении (бане), указанном выше, с помощью ранее полученного и установленного специального химического и иного оборудования, а также ранее полученной жидкости, являющейся прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и другими прекурсорами: ацетона концентрацией 84,6%, соляной кислоты концентрацией 34,2%, необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно произвел жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 187,62 грамма, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

Далее ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица, полученному посредством сети «Интернет», имея умысел на незаконную пересылку наркотических средств, дата, незаконно храня при себе, в том числе в руках, а также в автомобиле ФИО4 с государственным регистрационным номером №..., произведенное им вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 187,62 грамма, в жидком виде, перевез с места производства в отделение почтовой связи №..., расположенное по адресу: адрес, где отправил посылку с указанным наркотическим средством, которой был присвоен №..., указав при оформлении собственноручно вымышленные данные отправителя «ФИО9 А.Н.» «адрес», осуществив тем самым незаконную, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» пересылку вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 187,62 грамма в адрес, на имя Свидетель №1, по адресу: адрес, которая дата поступила в отделение почтовой связи №..., расположенное по адресу: адрес.

дата в период времени с 14 часов 14 минут до 15 часов 4 минут сотрудниками полиции в отделении почтовой связи №..., расположенной по адресу: адрес, в ходе производства выемки обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находился полимерный пакет с полимерной емкостью розового цвета, с надписью «Vanish» с произведенной ФИО2 жидкостью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 187,62 грамма, а также две полимерные емкости черного цвета и фрагмент бумаги, сохранившие на себе следы 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Продолжая преступную деятельность, в период с дата до дата ФИО2, согласно своей роли в преступной группе, имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, действуя умышленно, независимо от сотрудников правоохранительных органов, в приспособленном им помещении (бане), указанном выше, с помощью ранее полученного и установленного специального химического и иного оборудования, а также ранее полученной жидкости, являющейся прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и другими прекурсорами: ацетона концентрацией 84,6%, соляной кислоты концентрацией 34,2%, необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно произвел вещество и жидкость, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 426,501 грамма, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

После чего, в период с дата до дата ФИО2 произведенные им жидкости и вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 426,501 грамма, находящиеся в полимерных пакетиках, полимерных канистрах и емкостях, продолжил незаконно хранить в указанных выше помещении бани и гаражном боксе, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

дата в 15 часов 39 минут сотрудниками полиции в лесном массиве, расположенном на расстоянии 130 метров от адрес Республики Башкортостан ФИО2 был остановлен и в период времени с 16 часов 31 минуты до 16 часов 59 минут там же сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО2, в левом кармане его трико обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 35,720 грамма, расфасованное в полимерный пакетик, обмотанный липкой лентой, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» произвел и хранил при себе, передвигаясь по адрес, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

Также в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружен и изъят мобильный телефон Xiaomi, используемый ФИО2 в качестве орудия преступления, с установленной интернет-программой обмена сообщениями «Element».

дата, в период времени с 17 часов 50 минут до 22 часов 39 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, а именно в указанной бане, приспособленной ФИО2 для незаконного серийного производства наркотических средств, по адресу: адрес, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 113,020 грамма, расфасованное в полимерный пакет,

- жидкость объемом 3980 мл, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 202,980 грамма, находящаяся в одной полимерной емкости, которые ФИО2 незаконно, т.е. в нарушение требований Федерального Закона России от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвел с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, там же сотрудниками полиции обнаружено и изъято: электрическая плита, воронка, металлический дуршлаг, противогаз, полимерный пакет с запасным фильтром, полимерный пакет с запасными пленками от запотевания, три полимерных жгута, рулон липкой ленты, лакмусовая бумага, полимерные трубки, четыре рулона липкой ленты, рулон фольги, множество полимерных пакетиков с клипсой, которые ФИО2 использовал для незаконного серийного производства наркотического средства, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

Также в ходе данного обследования помещений, зданий, сооружений, а именно в доме, расположенном по адресу: адрес, сотрудниками полиции обнаружен и изъят мобильный телефон Xiaomi Redmi Not 8 pro, используемый ФИО2 в качестве орудия преступления, с установленной интернет-программой обмена сообщениями «Vipole».

дата, в период времени с 18 часов 45 минут по 20 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,086 грамма, находящееся на поверхности металлического сита, упакованного в полимерный пакет,

- жидкость объемом 1000 мл, которая содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 49,000 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре,

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,372 грамма, находящееся в стеклянной колбе,

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,323 грамма, находящееся в мерном стакане, упакованное в картонную коробку, которые ФИО2 незаконно, т.е. в нарушение требований Федерального Закона России от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвел с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в ходе данного осмотра места происшествия, указанного гаражного бокса, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 

- жидкость объемом 2700 мл, которая является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 3650 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 7015 граммов, находящийся в одной полимерной канистре; 

- соляная кислота концентрацией 34,2%, общей массой 78286 граммов, находящаяся в трех полимерных канистрах, 

- мешалка в сборе, керамическая воронка, мерный стакан объемом 250 мл, мерный стакан объемом 1000 мл, металлическая мешалка, множество полимерных пакетов, шприц однократного применения, градуированный до 5 мл, в полимерном пакетике с клипсой, две упаковки полимерных перчаток, металлическая кружка с полимерной крышкой, два рулона фольги, электронные весы, термометр электронный, упаковка лакмусовой бумажки, шприц однократного применения, градуированный до 100 мл, в полимерном пакетике с клипсой, шприц однократного применения, градуированный до 150 мл, в полимерном пакетике с клипсой, мерный полимерный стакан, фильтрованная бумага в полимерном пакете с клипсой, два противогаза, один фильтр комбинированный, которые ФИО2 хранил и использовал для незаконного серийного производства наркотического средства, с целью последующей незаконной пересылки, группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, дата около 16 часов 15 минут сотрудниками ИДПС ПДПС ГИБДД УМВД России адрес остановлен автомобиль ФИО4 с государственным регистрационным номером №..., под управлением ФИО2.

В тот же день, в период времени с 19 часов 6 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра указанного автомобиля, проведенного сотрудниками полиции, обнаружен и изъят ацетон концентрацией 84,4%, массой 203545 граммов, являющийся прекурсором наркотического средства, находящийся в 13 полимерных канистрах.

Тем самым ФИО2 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные производство вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 781,761 грамма, в особо крупном размере, пересылку вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (он же ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон дважды – массами 167,64 грамма и 187,62 грамма, т.е. в крупном размере, хранение и перевозку прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 3650 граммов, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору довел до конца.

Вещество ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от количества, являются наркотическими средствами и Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (он же 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, а свыше 200 граммов является особо крупным размером;

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесен в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1020 от 8 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса прекурсора наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, а свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями в составе группы лиц по предварительному сговору совершил незаконные производство наркотических средств в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, дважды – пересылку наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. 

Виновность ФИО2 в содеянном установлена совокупностью следующих доказательств.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и показал, что в марте 2021 года, когда он устроился на работу в «Озон», «Интернет решения» в адрес в Подмосковье, в сети Интернет он нашел объявление с предложением о работе с высоким заработком. В мессенджере «Vipole» он отправил свои паспортные данные, фотографии. С ним провели собеседование, одобрили его, при этом представились компанией и сообщили, что им нужен химик или варщик, предложив ему зарплату сначала от 35 до 75 тысяч рублей, а после обучения уже 100-120 тысяч рублей. Кроме того, они сообщили, что нужно будет придумать легенду, так как необходимо будет работать скрытно. Пригласили в приложение «Элемент», где в закрытом чате создали «комнату», и у него началось общение с аккаунтом «vega» – куратором, который был основным консультантом по всем химическим процессам и описывал каждый шаг, который ему было необходимо сделать, и также позже были переписки с аккаунтами «dark» и «host». Его аккаунт назывался «cej378_msk». Все переписки в данных приложениях и чатах он осуществлял через свой мобильный телефон Xiaomi Redmi Note 8 pro. 

Во время их общения они скинули ему список предметов, необходимых для работы, в который входили перчатки, различные расходные материалы и пакеты, электрическая плитка. Эти вещи он приобрел сам. Также по их указанию он снял частный дом в поселке адрес Московской области и переехал туда. Они начали его постепенно ознакамливать, присылать жидкости транспортными компаниями и давать пошаговые инструкции, какие с ними производить манипуляции. Куратор также говорил, куда Почтой России нужно было отправлять полученные вещества.

Далее они скинул ему первое задание и координаты, по которым он нашел пластиковую бутылку с жидкостью объемом 1,5 литра. После этого по их указанию в арендуемом им доме он при помощи плитки нагрел эту жидкость, выпарил, и образовалось сухое твердое вещество в виде крошки из крупных кристаллов, которое он затем размельчил и расфасовал примерно в 10 пакетиков массой по 100-150 граммов, взвесив на электронных весах. Затем он поместил данные пакетики в закладки в адрес, после чего через приложение «Элемент» сообщил куратору их координаты и примерное описание, как их найти. Через некоторое время это проверили, и на тот момент он думал, что это его обучение. 

Примерно через месяц они сказали ему, что нужно получить оборудование для дальнейшего обучения и работы, и по их координатам и объяснениям он забрал его в лесном массиве в дачном поселке, перевез и собрал оборудование в арендуемом им доме. В оборудование входили мешалка, насадки для нее, несколько прозрачных стеклянных колб, вакуумный насос, фильтры, керамическая воронка, бутыль, противогаз, также у него были точные электронные весы. Кроме того, по предоставленным ему координатам он забрал несколько бутылочек с жидкостью объемом около 1-1,5 литра, и «vega» начал его обучать через приложение «Элемент». 

Через некоторое время он написал куратору, что ему необходимо переехать в Башкирию и стал отказываться от работы, но его уговорили, обещав работу в Башкирии, и по их указанию он отправил оборудование транспортной компанией ПЭК в адрес. В конце июля он переехал и стал проживать по адресу: адрес. В августе он получил отправленную им ранее посылку, которую перевез в указанный дом, где и хранил. 

Неофициально в августе и официально в сентябре 2021 года он устроился в финансовое управление администрации адрес. После переезда он продолжал общаться в чате с «vega», «dark», «host». Также было указание найти дом и подготовить помещение, пока они будут поставлять ему материалы для работы. Он оборудовал данное помещение по месту своего жительства, в пристрое к бане, где все складировал и хранил. В течение полугода, с июля по декабрь, он несколько раз получал от куратора транспортной компанией посылки с жидкостями для работы. 

В ноябре 2021 года по сообщению куратора в приложении «Элемент» он встретился на трассе М-5 около адрес с водителем транспортной компании, который передал ему посылку с несколькими канистрами жидкости, которые он привез в пристрой по месту своего жительства. В чате куратор сообщил ему, что в данных канистрах будут ацетон и спирт. 

В декабре 2021 года транспортной компанией из адрес он получил посылкой две канистры с жидкостью, после чего куратор подробно расписал процесс производства и смешивания для получения вещества, и он, используя оборудование, произвел манипуляции и получил вещество, которое затем нужно было растворить и отправить Почтой России по конкретным почтовым адресам, которые давал куратор. При производстве он пользовался противогазом и перчатками, поскольку это был сильный травящий запах. Куратор говорил, что этот запах нужно скрыть и это нельзя афишировать.

дата через почтовое отделение он отправил жидкости в бутылке из-под моющего средства в адрес на имя Свидетель №1, после чего сообщил об этом своему куратору через приложение «Элемент». 

Спустя несколько месяцев куратор сообщил, что необходимо подготовить 200 мл жидкости и направить по указанному им адресу в адрес. 7 апреля в вечернее время он, приехав на своем автомобиле ФИО4 в отделение почты адрес, отправил по обозначенному куратором адресу эту жидкость в бутылке из-под средства «Vanish», объемом 0,5 л, упаковав в защитную пленку, по указанию куратора добавив к ней для отвода глаз дополнительные бутылки с настоящим моющим средством. В качестве отправителя он назвал вымышленную фамилию ФИО9 и сам заполнил квитанцию. При отправке работники почты не проверяли у него документы. 

В мае 2022 года по сообщению куратора он встретился в адрес около трассы М-5 с водителем транспортной службы, который передал ему для продолжения дальнейшей работы канистры с жидкостями. При этом он был на своем автомобиле ФИО4. Погрузив канистры в автомобиль, он с товарищем подъехал и припарковался около Аграрного университета в адрес, после чего они зашли в университет. Выйдя спустя три часа, они обнаружили, что автомобиля не было, и поехали домой на автобусе.

На следующий день он поехал в Уфу забирать автомобиль. Когда выезжал со штрафстоянки, его остановил сотрудник ДПС, осмотрел автомобиль и достал канистру, на которой было написано: «Спирт Альфа 96%». В отделении полиции у него изъяли эти канистры на экспертизу. Спустя 5 дней он приехал в отделение полиции и расписался в протоколе изъятия и ему сообщили, что экспертиза будет готова через 2-3 месяца, после чего он уехал в адрес. 

Он сообщил куратору, что сотрудники полиции забрали канистры, и куратор сразу же написал, что нужно в течение нескольких дней переехать в адрес. Он стал опасаться, что может быть задержан, и начал беспокоиться за свою безопасность, поскольку боялся куратора, в связи с чем и выполнял его указания.

Куратор сказал ему, что нужно снять гараж и перевезти туда все оборудование и остатки жидкостей. По объявлению в «Авито» он арендовал на 3 месяца за 10 тысяч рублей гараж по адрес, куда с помощью грузового такси с места жительства перевез оборудование и часть жидкостей, а часть жидкостей слил в посадку и емкости выкинул на свалку. После этого он поменял и повесил навесной замок в гараже. По указанию куратора сделал дубликат ключей от гаража, которые закопал рядом с адрес и скинул координаты куратору. 

Затем куратор написал, что нужно будет переехать в адрес, но он не хотел переезжать и стал тянуть время. После этого куратор попросил его сделать «селфи» с чеком из адрес, чтобы он доказал, что находится в адрес. Он прилетел в адрес, сделал фотографию в кафе с чеком и предоставил это фото куратору, сказав, что находится в процессе поиска жилья, а сам вернулся в село.

Кроме того, куратор написал, что нужно будет изготовить новый паспорт, чтобы он проживал в адрес, для чего он скинул ему свою фотографию в чате приложения «Элемент». Когда паспорт был готов, он поехал в адрес и забрал его у курьера. В паспорте была его фотография, но сам паспорт был на другое лицо. 

Он написал куратору, что ему нужно уехать и нужен отпуск, а сам уже планировал отказаться от этой работы. Он поехал обратно в Башкирию на автомобиле через приложение «Бла-бла кар» и по пути выкинул фальшивый паспорт. 

В начале июля 2022 года он доехал до адрес, и 7 июля сотрудники полиции задержали его в посадке около дома, в котором он проживал. У него изъяли ключи, телефон, а также сверток с порошкообразным веществом из кармана штанов. Возможно, он забыл данный сверток в кармане, когда работал с химикатами в этих штанах. Он предоставил сотрудникам полиции свой телефон и пароль от него, помог воспользоваться им, где они в приложении нашли переписку с куратором. Затем в его жилище в его присутствии был произведен обыск, он не думал, что что-то найдут, поскольку он по указанию куратора уже избавился от всех веществ. 

Он не знал, что занимается запрещенной криминальной деятельностью, связанной с оборотом наркотических средств. Сам никогда не курил, не пил и не употреблял наркотиков. В его понимании все наркотики – растительного происхождения. Он производил какие-то пахучие жидкости. Считал, что это неофициальный бизнес, нелегальное производство химических веществ. Он интересовался у куратора, чем он занимается, но не получал конкретного ответа. Чем это являлось на самом деле, он понял уже к моменту задержания. К тому времени состоял на учете в центре занятости, планировал начать работать. Хотел покончить с незаконной деятельностью, которой занимался. Признает, что использовал принадлежащий ему автомобиль для перевозки наркотических средств, а изъятые смартфоны – для связи с куратором в сети Интернет. 

В содеянном чистосердечно раскаивается, готов искупить вину трудом в местах лишения свободы. Просит вернуть два флэш-накопителя, модем и накопитель информации, не имеющие отношение к делу. 

Как видно из материалов уголовного дела, в связи с имевшейся оперативной информацией о том, что ФИО2 занимается незаконной деятельностью, связанной с оборотом наркотиков, в отношении его были проведены оперативные мероприятия в соответствии с установленной для этого процедурой, результаты которых впоследствии были рассекречены и предоставлены в распоряжение следствия (№...).

Согласно акту наблюдения от дата:

- в 09 час. 15 мин. дата оперативная группа выехала на служебном автомобиле на предполагаемое место наблюдения в отношении ФИО2 ФИО46, дата года рождения, а именно: адрес;

- в 11 час. 00 мин. дата оперативная группа заняла оперативные позиции, позволяющие вести непрерывное визуальное наблюдение, а именно возле адрес Республики Башкортостан;

- в 11 час. 39 мин. дата оперативной группой был замечен ФИО2 ФИО47, который вышел из адрес Республики Башкортостан, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 30 метров от адрес Республики Башкортостан, в котором, пройдя около 120 метров, вышел из лесного массива с противоположной стороны и продолжил движение по полю в направлении лесного массива, расположенного на расстоянии 200 метров от адрес Республики Башкортостан;

- в 11 час. 43 мин. дата ФИО2 ФИО48. зашел в лесной массив.

Далее, наблюдение велось за входом в лесной массив. 

- в 15 час. 38 мин. дата ФИО2 ФИО49. вышел из лесного массива и продолжил движение в направлении адрес Республики Башкортостан;

- в 15 час. 39 мин. дата в лесном массиве, расположенном на расстоянии 130 метров от адрес Республики Башкортостан, остановлен ФИО2 ФИО50, дата года рождения;

- в 15 час. 40 мин. дата проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» завершено (№...). 

Согласно протоколам обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия от дата проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: адрес, в ходе которого во внутреннем дворе дома обнаружен автомобиль ФИО4 синего цвета с государственным регистрационным номером №..., в котором обнаружены металлическая лопата и транспортная накладная. 

В ходе осмотра жилого дома: 1) в чулане обнаружено 16 пачек пищевой соды; 2) в коридоре между комнатами обнаружена куртка, в левом кармане которой обнаружены держатель карты Теле-2 и держатель с сим-картой «Билайн», 18 банковских карт; 3) в кладовой обнаружены полимерная емкость с жидкостью, стеклянная банка с крышкой с жидкостью, картонная коробка, внутри которой три полимерных пакета с порошкообразным веществом; 4) в тумбочке, в кладовой обнаружены две банковские карты «АльфаБанк», одна банковская карта «МТС», одна банковская карта «Тинькофф», одна банковская карта «Связной», одна банковская карта «Сбербанк», полимерный держатель с четырьмя сим-картами, загранпаспорт на имя ФИО2 ФИО51 5) в комнате №... обнаружены ноутбук Lenovo с зарядным устройством и USB-накопителем; 6) в комнате №..., под телевизором в тумбочке обнаружен мобильный телефон Samsung в чехле; 7) в комнате №..., на полке в стенке обнаружены банковская карта «АльфаБанк» и две сим-карты «МТС»; 8) в комнате №..., на столе обнаружены мобильный телефон Redmi и ноутбук HP с зарядным устройством; 9) в комнате №..., на полке в стенке обнаружен мобильный телефон марки Lenovo в чехле; 10) в комнате №..., в шкафу обнаружены три полимерные емкости с жидкостью; 11) в комнате №... обнаружен мобильный телефон Nobby.

В ходе осмотра бани обнаружены: 1) липкая лента коричневого цвета; 2) лакмусовая бумага; 3) воронка с гибким носиком; 4) сумка с противогазом и двумя кассетами; 5) электрическая плитка; 6) 6 полимерных емкостей с жидкостью; 7) 10 полимерных емкостей с жидкостью; 8) полимерный пакет, внутри которого 6 стеклянных банок с жидкостью; 9) 1 полимерная емкость с жидкостью; 10) 3 полимерных емкости с жидкостью; 11) дуршлаг с остатками кристаллообразного вещества; 12) листы бумаг и две тетради с надписями; 13) 4 полимерные емкости с этикеткой «Аляска» с жидкостью; 14) полимерный пакет, внутри которого пять полимерных пакетов, в каждом из которых множественное количество полимерных пакетов, 15) 4 мотка липкой ленты; 16) резиновые трубки; 17) фольга; 18) полимерный пакет с порошкообразным веществом; 19) полимерная емкость с жидкостью с надписью «для полов и стен» и полимерная емкость с жидкостью с надписью «мытье пола, для пола, дезинфицирует»; 20) стеклянная колба с остатками жидкого вещества. 

Обнаруженные предметы были изъяты (№...).

Согласно актам от дата у ФИО2 изъяты смывы с пальцев и ладоней рук.

Он был подвергнут личному досмотру и при этом у него обнаружены и изъяты: 1) в левом нагрудном кармане куртки – связка из трех металлических ключей; 2) в правом переднем наружном кармане трико – мобильный телефон Xiaomi в полимерном пакете; 3) в левом кармане трико – сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом (№...).

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от дата изъяты срезы с наружных карманов трико ФИО2 №...).

Согласно протоколу осмотра предметов от дата осмотрен мобильный телефон Xiaomi Redmi Not 8 pro, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра жилища ФИО2, расположенного по адресу: адрес, имевшего место дата. В меню рабочего стола телефона имеются иконки различных приложений, среди которых имеется иконка с приложением «Vipole». При нажатии на данную иконку открывается приложение и появляется переписка с аккаунтом с именем пользователя «King Night», которая связана с трудоустройством и верификацией (отождествлением личности), в которой ФИО2 отправляет фотографии паспорта с разворотом прописки. Также имеется переписка с аккаунтом с именем пользователя «wh_control», с которым содержится переписка с обязанностями, правами, графиком и описанием работы, которую должен сделать ФИО2 (№...). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от дата осмотрены распечатки (детализация) телефонных соединений абонента №..., а также установочные данные, на кого зарегистрирован абонент. Детализация телефонных соединений абонента №... за период с дата по дата выполнена в виде таблицы. Данный номер с дата зарегистрирован на ФИО2 ФИО52, дата год рождения, паспорт №... №... выдан Отделением УФМС России по адрес в адрес дата, адрес регистрации: адрес. В ходе предварительного расследования уголовного дела установлено, что абонентским номером №... пользовался обвиняемый ФИО2. В указанной детализации имеется информация о местонахождении ФИО1, а именно: на момент совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, он находился на территории Республики Башкортостан, в том числе: дата, дата и дата ФИО2 находился на территории адрес Республики Башкортостан (№...).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от дата, осмотрен гаражный бокс №..., расположенный в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, обнаружено и изъято:

1) картонная коробка, внутри которой находится мешалка верхнеприводная; 

2) картонная коробка, внутри которой две полимерные емкости с жидкостью; 

3) картонная коробка, в которой находится 4 картонных коробки и 1 полимерный пакет. При вскрытии 1-ой коробки обнаружено и изъято 2 мерных стакана объемами 1000 мл и 250 мл.

При вскрытии 2-ой коробки обнаружено и изъято:

- мерный стакан с порошкообразным веществом (объем стакана 3000 мл).

При вскрытии 3-ей коробки обнаружена и изъята «воронка Бюхнера» с биркой 180 м с остатками порошкообразного вещества.

При вскрытии 4-ой коробки обнаружено и изъято: вакуумный насос. 

В полимерном пакете обнаружено и изъято 2 противогаза и одна кассета. В полимерном пакете обнаружен и изъят: полимерный пакет с одной традиционной бумагой; гель-краситель; отрезок бумаги, внутри которого емкость с остатками порошкообразного вещества; краситель пищевой в полимерном пакете; два тюбика из смеси для окрашивания пищевых продуктов в полимерном пакете, полимерный пакет, внутри которого коробка с перчатками, два рулона фольгированной бумаги; электронные весы SF-НЕО; картонная коробка, внутри которой перчатки и лакмусовые полоски; полимерный пакет, внутри шприц на 150 мл; полимерный пакет со шприцом; термометр; мешалка в полимерном пакете; две картонные коробки, внутри которых полимерные емкости с жидкостям;

4) картонная коробка, внутри которой 2 полимерные емкости с жидкостями; 

5) картонная коробка, внутри которой 2 полимерные емкости с жидкостью, одна из которых в полимерном пакете; 

6) картонная коробка, внутри которой «колба Бунзена» с резиновым шлангом с остатками порошкообразного вещества и резиновой заглушкой; 

7) картонная коробка, в которой три картонной коробки; 

В 1-ой картонной коробке обнаружены и изъяты стеклянная емкость со стеклянной крышкой и 3-мя стеклянными элементами.

Во 2-ой коробке обнаружена и изъята делительная воронка на 2000 мл с краном.

В 3-ей коробке обнаружен и изъят мерный стеклянный стакан на 5000 мл.

8) картонная коробка, в которой находятся 2 полимерные емкости с жидкостью; 

9) металлическое сито со следовыми остатками порошкообразного вещества; 

10) навесной металлический замок №...). 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от дата, осмотрено отделение почтовой связи адрес, расположенное по адресу: адрес, откуда ФИО2 ФИО53. дата отправил посылку с наркотическим средством в адрес (№...). 

Согласно ответу Управления федеральной почтовой связи адрес АО «Почты России» посылка с объявленной ценностью №... принята дата в отделение почтовой связи адрес адрес по адресу: адрес. Отправителем является ФИО3. дата посылка поступила в адрес МСЦ и после обработки дата направлена в отделение почтовой связи адрес. 

дата посылка с объявленной ценностью №... начальником отделения почтовой связи адрес Свидетель №8 вручена адресату Свидетель №1.

В системе дата вручения – дата проставлена ошибочно (№...).

Из ответа Управления федеральной почтовой связи адрес АО «Почты России» следует, что согласно сведений из общероссийской автоматизированной системы учета прохождения регистрируемых почтовых отправлений посылка с объявленной ценностью №... принята дата как предзаполненное почтовое отправление в отделение почтовой связи адрес адрес по адресу: адрес направлена по месту назначения. Почтовое отправление №... поступило дата в отделение почтовой связи адрес и вручено дата адресату Свидетель №1

Согласно сведений из общероссийской автоматизированной системы учета прохождения регистрируемых почтовых отправлений посылка с объявленной ценностью №... принята дата в отделении почтовой связи адрес по адресу: адрес направлена по месту назначения. Почтовое отправление №... поступило дата в отделение почтовой связи адрес и вручено дата адресату Свидетель №1 №...).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от дата, на участке местности с боковой стороны административного здания «...», расположенного по адресу: адрес «А», обнаружен сверток, обмотанный скотчем, внутри сверток фольги, а внутри пакет с запирающим устройством «зип-лок» с веществом в виде комка желтого цвета №...). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата, на участке местности на расстоянии 150 метров от адресБ по адрес, где расположена стела «адрес», Свидетель №1 указал, что под камнем за стелой находится пакетик с синтетическим веществом, которое он сделал и изготовил у себя в гараже, и положил под камень по поручению его работодателя, о чем отправил ему отчет. Под камнем обнаружен и изъят пакет с веществом №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата видно, что на участке местности с боковой стороны административного здания «...», в 10 метрах от адрес, где расположены 3 металлических гаража, между 2-ым и 3-им гаражами под кирпичом обнаружен и изъят сверток, обмотанный лентой скотч, внутри просматривается фольга с веществом №...

Как видно из протокола обыска от дата, в помещении, оборудованном под мастерскую, расположенном по адресу: адрес, принадлежащем Свидетель №1, обнаружено и изъято два свертка фольги с кристаллическим веществом красного и желтого цветов №...

Из протокола выемки от дата видно, что в почтовом отделении связи адрес адрес произведена выемка двух почтовых извещений, №№... и 96 на имя Свидетель №1 №...

Согласно протоколу выемки от дата в отделении «Почта России», расположенном по адресу: адрес, у начальника отделения почтовой связи Свидетель №8 произведена выемка посылки, представляющей картонную коробку, оклеенную липкой лентой (почтовым скотчем), верхняя часть которой также оклеена отрезком бумаги с данными отправителя и адресата, а также треком №.... При вскрытии указанной картонной коробки обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная бутылка розового цвета с надписью «Vanish» с жидкостью, а также 2 полимерные емкости черного цвета и фрагмент картонной бумаги. Все вышеуказанное изъято и упаковано в картонную коробку и опечатано №...

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата вещество, находящееся в полимерном пакете, обмотанном липкой лентой, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 35,720 г №...

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО2, расположенного по адресу: адрес, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 113,020 г (№...

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата жидкость объемом 3980 мл, находящаяся в полимерной емкости с надписью на этикетке «Дистиллированная вода», изъятая в ходе осмотра жилища ФИО2, расположенного по адресу: адрес, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка 202,980 г (№... 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата вещество, находящееся на поверхности металлического сита, которое находится в полимерном пакете, изъятое у ФИО1, в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,086 г (№...

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата изъятые у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, жидкости:

- объемом 8880 мл, находящаяся в полимерной канистре, является прекурсором ацетон концентрацией 84,6 %, массой 7015 г,

- объемом 21040 мл, находящаяся в полимерной канистре, является прекурсором соляная кислота концентрацией 34,2 %, массой 24616 г №...

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата жидкость объемом 24740 мл, находящаяся в 2 полимерных канистрах, изъятая у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, является прекурсором соляная кислота концентрацией 34,2 %, массой 28950 г №...).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата жидкость объемом 21130 мл, находящаяся в полимерной канистре, изъятая у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, является прекурсором соляная кислота концентрацией 34,2 %, массой 24720 г (т№...).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата: 

- верхний слой жидкости объемом 1000 мл, находящейся в полимерной канистре, изъятой у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка 49,000 г;

- нижний слой жидкости объемом 2700 мл, находящейся в полимерной канистре, является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 3650 г (№...

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата, вещество, находящееся в стеклянной колбе, изъятое у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,372 г №...).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата осмотрен автомобиль ФИО4 с государственным регистрационным номером №..., при этом обнаружено и изъято: 5 канистр объемом 10 литров с жидкостью и 18 канистр объемом 20 литров с жидкостью №...).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по адрес №... от дата жидкость общим объемом 257652 мл, находящаяся в 13 полимерных канистрах, является прекурсором ацетон концентрацией 84,4%. Общая масса жидкости 203545 г (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата жидкость, находящаяся в 13 канистрах, общим объемом 257522 мл, обнаруженная и изъятая у ФИО2 в ходе осмотра автомобиля ФИО4 с государственным регистрационным номером №..., является прекурсором ацетон концентрацией 84,4%, массой 203441 г (т№...). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от дата следствием были получены экспериментальные образцы почерка ФИО2 ФИО54 (№...).

Согласно заключению эксперта №... от дата рукописные записи «ФИО9 А.Н.», «адрес», «Свидетель №1», «адрес, Приволжский р-он, адрес, ул. 1-Я Степная, адрес», «№...», «адрес» выполнены ФИО2 ФИО55 (т№...).

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по адрес №... от дата следует, что жидкость объемом 500 мл, массой 472,16 г, изъятая в ходе выемки дата, проведенной в почтовом отделении «Почта России», расположенном по адресу: адрес, содержит в своем составе вещество синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 187,62 г.

На внутренних поверхностях прямоугольных полимерных емкостей и на поверхности оборотной стороны фрагмента картона, изъятых в ходе выемки дата, проведенной в почтовом отделении «Почта России», расположенном по адресу: адрес, обнаружены следы вещества, содержащие 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленное вещество, изъятое у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве по адресу: адресБ, строение 1, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,066 г (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленное вещество, изъятое у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,352 г (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата изъятые у ФИО2 в ходе осмотра гаражного бокса №..., расположенного в гаражном массиве, по адресу: адресБ, строение 1:

- жидкость (верхней слой) объемом 990 мл содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 48,510 г;

- жидкость (нижний слой) объемом 2690 мл является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 3636 г (№...).

Как видно из протокола выемки от дата, в камере хранения УМВД России по адрес изъято:

1) картонная коробка светло-коричневого цвета, внутри которой находится вскрытая картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находится пакет из полимерного материала белого цвета с печатной надписью зеленого цвета «МОНЕТКА делаем качество доступным», внутри которого находятся: 

- бутылка из полимерного материала розового цвета, укупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала розового цвета с надписью синего цвета «Vanish Oxi Action»; 

- две емкости прямоугольной формы из полимерного материала черного цвета;

- фрагмент картона, края которого оклеены между собой. Внутренняя сторона фрагмента картона малинового цвета и разноцветными рисунками и печатной надписью белого цвета «КОТЛЕТЫ РАСТИТЕЛЬНЫЕ»;

2) полупрозрачный пакет голубого цвета, внутри которого находится:

- жидкость, объемом 500 мл и массой 472 г, содержит в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса сухого остатка в перерасчете на первоначальный объем жидкости составляет 187,62 г. Поскольку в процессе экспертизы израсходовано часть вещества, то после проведения экспертизы масса вещества составляет 470 мл, массой 176,40 г. содержит в себе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Жидкость помещена в бутылку из прозрачного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала желтого цвета. На поверхности крышки имеется печатная надпись черного цвета «Schweppes», сухой остаток наркотического средства синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, вложенного в полимерный прозрачный пакетик с застежкой «зип-лок» массой 11,22 г;

3) бланк почтового извещения №... (почта России) на имя Свидетель №1 на 1-м листе;

4) бланк почтового извещения №... (почта России) на имя Свидетель №1 на 1 листе;

5) вещество, массой 3,77 г, содержащее в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

6) вещество, массой 81,05 г, содержащее в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

7) вещество, массой 74,52 г, содержащее в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон,

8) вещество, массой 4,15 г, содержащее в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

9) вещество, массой 4,10 г, содержащее в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6, л.д. 95-100). 

По заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по адрес №... от дата представленное вещество содержит в своем составе вещество синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,78 г (т№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по адрес №... от дата вещества, массами 74,53 г и 81,06 г, изъятые в ходе обыска дата по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по адрес №... от дата представленное вещество, изъятое дата в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах от адресБ по адрес, содержит в своем составе вещество синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,11 г (№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по адрес №... от дата представленное вещество, изъятое дата в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от адрес, содержит в своем составе вещество синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,16 г (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленное вещество, общей массой 35,700 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО2 обнаружены следовые количества ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности срезов с правого и левого наружных карманов трико ФИО2 обнаружены следовые количества ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленное на экспертизу вещество, общей массой 113,000 г, изъятое в ходе осмотра места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленная на экспертизу жидкость, объемом 3970 мл, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 202,470 г (т№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности представленной на экспертизу воронки из полимерного материала с гибки носиком, изъятой в ходе осмотра места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности представленного на экспертизу металлического дуршлага с ручками, изъятого в ходе осмотра места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон №...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности представленного на экспертизу противогаза, изъятого в ходе осмотра места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата обнаруженные и изъятые в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1:

- жидкость объемом 8870 мл является прекурсором ацетон концентрацией 84,6%, масса жидкости 7007 г;

- жидкость объемом 21030 мл является прекурсором соляная кислота концентрацией 34,2%, масса жидкости 24604 г (№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленная жидкость объемом 21120 мл, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1, является прекурсором соляная кислота концентрацией 34,2%, масса жидкости 24708 г (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата представленная жидкость объемом 24720 мл (21030+3690), обнаруженная и изъятая в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1, является прекурсором соляная кислота концентрацией 34,2%, общая масса жидкости 28926 г (24608+4318) (№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности представленной на экспертизу мешалки в сборе, изъятой в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон №...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности представленных на экспертизу керамической воронки, металлической мешалки, электронных весов, термометра электронного, шприца однократного применения, градуированного до 100 мл, мерного стакана, изъятых в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое там же, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,323 г (№...).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности представленных на экспертизу делительной воронки, Бутыли Вульфа, изъятых в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по адрес №... от дата на поверхности металлического сита, изъятого в ходе осмотра гаражного бокса №... гаражного массива, расположенного по адресу: адресБ, строение 1, обнаружены следы ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра данного гаражного бокса, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,046 г (№...).

Как видно из протоколов осмотров предметов – от дата, от 7 и дата, от 15 и дата, от 3, 19, 20, 21 и дата, от 5 и дата все обнаруженные и изъятые предметы были осмотрены следствием (№...). 

Судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии: сотрудники полиции рассказали об обстоятельствах обнаружения и раскрытия преступлений ФИО2, сотрудники почты – об осуществленных ФИО2 отправлениях, которые оказались пересылками наркотических средств, понятые подтвердили, что стали участниками оперативных мероприятий, очевидцами, зафиксировавшими обнаружение и изъятие предметов и орудий его преступлений, владельцы гаража подтвердили, что сдали в аренду ФИО2 гаражный бокс, в который он перевез для дальнейшего хранения оборудование и иные предметы, использовавшиеся им при производстве наркотических средств.

Свидетель Свидетель №15 Д.Ф. показал, что он является инспектором ДПС Полка ДПС ГИБДД Управления МВД России адрес. дата в ходе несения службы возле адрес был остановлен автомобиль ФИО4 с государственным регистрационным номером №..., под управлением ФИО2 ФИО56, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес. В салоне и в багажнике находились полимерные канистры с жидкостью. ФИО2 был задан вопрос, что за жидкость в канистрах, на что ФИО2 занервничал, далее пояснил, что жидкость является моющим средством. Им показалось странным поведение ФИО2 и вызвали сомнение его слова по поводу того, что в канистрах находится моющее средство, в связи с этим они попросили ФИО2 проследовать в их сопровождении в ОП №... Управления МВД России по адрес для дальнейших разбирательств. ФИО2 согласился и на своем автомобиле направился в ОП №... Управления МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, и он на служебном автомобиле проследовал за ним. По прибытии в ОП №... Управления МВД России по адрес была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр автомобиля. Были обнаружены и изъяты 23 полимерные канистры с жидкостью (№...).

Свидетель Свидетель №12 показал, что он является начальником отделения УНК МВД по адрес. В УНК МВД по адрес в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ФИО57, дата года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, осуществляет незаконные изготовление, хранение и сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории Республики Башкортостан, а также хранит по месту проживания лабораторное оборудование и прекурсоры, используемые для изготовления наркотических средств. В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона “Об оперативно-розыскной деятельности”, на основании материалов проверки оперативной информации по факту незаконного оборота наркотических средств, дата осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1. Проведение этого мероприятия было поручено оперативным сотрудникам УНК МВД по адрес Свидетель №14, Свидетель №13 и ему. 

дата в дневное время суток в лесном массиве, расположенном в 130 метрах от адрес Республики Башкортостан, был задержан ФИО2 ФИО58, дата года рождения. 

Им с участием оперативного сотрудника Свидетель №15 в присутствии двух понятых в месте задержания у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук и буккальный эпителий. Далее там же был произведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра у ФИО2 в кармане трико обнаружен и изъят мобильный телефон Xiaomi, в левом кармане трико обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Сразу после досмотра там же были изъяты срезы с карманов трико ФИО2. 

Кроме того, дата, им с участием оперативных сотрудников УНК МВД по адрес Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №15 и других, в присутствии двух понятых и ФИО2 было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно осмотр места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, с надворными постройками и автомобиля. Перед проведением осмотра ФИО2 и понятым было предъявлено постановление судьи о разрешении проведения осмотра. Во внутреннем дворе дома был обнаружен автомобиль ФИО4 с государственным регистрационным номером №.... 

При осмотре дома, в числе прочего, были обнаружены и изъяты большое количество банковских карт, полимерные емкости с жидкостью, стеклянная банка с крышкой с жидкостью, картонная коробка, внутри которой три полимерных пакета с порошкообразным веществом, сотовые телефоны. 

В ходе осмотра бани обнаружены и изъяты: липкая лента, лакмусовая бумага, воронка с гибким носиком, сумка с противогазом и двумя кассетами, электрическая плитка, 6 полимерных емкостей с жидкостью; 10 полимерных емкостей с надписью; полимерный пакет, внутри которого 5 стеклянных банок с надписью, 1 полимерная емкость с надписью; три полимерных емкости с жидкостью, дуршлаг с остатками кристаллического вещества, листы бумаг и две тетради с надписями, четыре полимерные емкости с этикеткой «Аляска»; полимерный пакет, внутри которого пять полимерных пакетов, в каждом из которых множество полимерных пакетов, 4 мотка липкой ленты, резиновые трубки, фольга; полимерный пакет с порошкообразным веществом; полимерная емкость с жидкостью с надписью «для полов и стен». 

Обнаруженное и изъятое было направлено на оперативно-экспертное исследование в ЭКЦ МВД по адрес. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 арендовал гаражный бокс №..., расположенный в гаражном массиве по адресБ, строение 1 в адрес, в котором хранит лабораторное оборудование и прекурсоры, используемые для изготовления наркотических средств, а также наркотические средства. 

дата им с участием врио начальника СО ОМВД России по адрес ФИО15, оперативного сотрудника УНК МВД по адрес Свидетель №15, специалиста ЭКЦ МВД по адрес ФИО16 и собственника гаражного бокса Свидетель №2 в присутствии двух понятых был произведен осмотр указанного гаражного бокса. В ходе осмотра гаражного бокса обнаружены и изъяты: картонная коробка, внутри которой находится мешалка; картонная коробка, внутри которой две полимерные емкости с жидкостью; картонная коробка, в которой находится 4 картонные коробки и 1 полимерный пакет. При вскрытии 1-ой коробки обнаружено и изъято 2 мерных стакана объемами 1000 мл и 250 мл. При вскрытии 2-ой коробки обнаружено и изъято: мерный стакан объемом 3000 мл с порошкообразным веществом. При вскрытии 3-й коробки обнаружена и изъята воронка Бюхнера с биркой 180 м с остатками порошкообразного вещества. При вскрытии 4-ой коробки обнаружено и изъято: вакуумный насос «VACUUM PUMP». В полимерном пакете обнаружено и изъято 2 противогаза и одна кассета. В полимерном пакете обнаружен и изъят: полимерный пакет с одной традиционной бумагой; гель-краситель; отрезок бумаги, внутри которого емкость с остатками порошкообразного вещества; краситель пищевой в полимерном пакете; два тюбика из смеси для окрашивания пищевых продуктов в полимерном пакете, полимерный пакет, внутри которого коробка с перчатками, два рулона фольгированной бумаги; электронные весы; картонная коробка, внутри которой перчатки и лакмусовые полоски; полимерный пакет, внутри шприц на 150 мл; полимерный пакет со шприцом; термометр; мешалка в полимерном пакете; две картонные коробки, внутри которых полимерные емкости с жидкостями; картонная коробка, внутри которой 2 полимерные емкости с жидкостями; картонная коробка, внутри которой 2 полимерные емкости с жидкостями, одна из которых в полимерном пакете; картонная коробка, внутри которой колба Бунзена с резиновым шлангом с остатками порошкообразного вещества и резиновой заглушкой; картонная коробка, в которой три картонные коробки. В 1-ой картонной коробке обнаружена и изъята стеклянная емкость со стеклянной крышкой и тремя стеклянными элементами. Во 2-ой коробке обнаружено и изъято: делительная воронка на 2000 мл с краном. В 3-ей коробке обнаружен и изъят мерный стеклянный стакан на 5000 мл; картонная коробка, в которой находятся 2 полимерные емкости с жидкостью; металлическое сито со следовыми остатками порошкообразного вещества; навесной металлический замок. 

Обнаруженное и изъятое было направлено на оперативно-экспертное исследование в ЭКЦ МВД по адрес (т№...).

Свидетели, также оперативные сотрудники УНК МВД по адрес, Свидетель №15, Свидетель №13, Свидетель №14 подтвердили показания свидетеля Свидетель №12 об обстоятельствах проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО2, обнаружения и изъятия предметов, свидетельствующих о незаконном производстве ФИО2 наркотических средств, в которых каждый из них принял личное участие.

При этом свидетели Свидетель №15 и Свидетель №13 также пояснили, что в служебном кабинете УНК МВД по адрес в присутствии понятых осмотрели изъятые у ФИО2 телефоны, отразив всю имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений информацию в протоколе осмотра: Свидетель №15 – Redmi и Samsung, Свидетель №13 – Xiaomi (№...). 

Свидетель Свидетель №23 показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, каннабисной, опийной групп, кокаина и противодействия наркопритонам Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по адрес. К ним в отдел поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо является курьером-закладчиком, который по поручению своих работодателей осуществляет незаконный сбыт наркотических и сильнодействующих веществ, бесконтактным способом на территории адрес и Российской Федерации. В своей преступной деятельности активно использует сеть Интернет, анониномамйзеры, криптовалюту, а также платежную систему «Биткойн кошельков» и файлообменники, осуществляет тайники-закладки, на участке местности у адресА по адрес. Проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что этим лицом является Свидетель №1 дата он был задержан. При устном общении Свидетель №1 вину отрицать не стал и пояснил, что готов показать места тайников-закладок, сделанных им. Кроме этого Свидетель №1 пояснил, что в арендуемом им гараже, расположенном по адресу: адрес он организовал, по указанию неустановленных лиц, лабораторию, оборудовал ее для изготовления наркотических средств, для последующего незаконного сбыта бесконтактным путем. 

дата был проведен обыск. Было изъято: сверток фольги, термометр, краситель, миска металлическая, 2 кухонных весов, коробка с пакетиками с запирающим устройством, электрическая плитка, металлическая вытяжка, бумаги с черновыми записями Свидетель №1, связанные с подсчетом наркотических средств и географическими координатами, респиратор, две банковские карты, 2 свертка из фольги, с веществом в виде порошка красного и желтого цветов, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Далее Свидетель №1 выдал предметы, которые он получил в посылке и в которых находились вещества для изготовления наркотических средств: пластмассовая мерная емкость, пластиковая бутылка, опрыскиватель. После чего Свидетель №1 показал содержимое своего телефона, в телефоне была переписка Свидетель №1 с неустановленными лицами по поводу изготовления наркотических средств, сбыта наркотиков. Переписку фотографировал эксперт. 

Также Свидетель №1 пояснил, что два раза получал посылки с веществами, которые необходимы для изготовления наркотических средств, а все его действия координировал какой-то человек по Интернету. После чего Свидетель №1 выдал свой ноутбук (т№...).

Свидетели Свидетель №25 и Свидетель №24, также сотрудники Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по адрес, показания свидетеля Свидетель №23 полностью подтвердили.

При этом Свидетель №24, кроме того, пояснил, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была обнаружена закладка у адресА по адрес дата, в которой оказалось наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 3,78 г. По камерам наружного наблюдения, установленным на территории расположенного по соседнему адресу предприятия «Каспрыбхолодфлот», установили а/м ВАЗ с г/н №... и его владельца Свидетель №1

Свидетель №1 показал места тайников-закладок – в 150 м от адресБ по адрес и рядом с адрес. 

С согласия Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», была осуществлена переписка от лица Свидетель №1 с неустановленными лицами в программе «Элемент». Получен ответ из УФПС адрес, согласно которому на имя Свидетель №1 была отправлена, в том числе, посылка с объявленной ценностью №..., принята дата в ОПС адрес, расположенном по адресу: адрес, Первомайская улица, 12. ФИО3 (№...).

Свидетель №1, осужденный приговором Приволжского районного суда адрес по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 годам лишения свободы, показал, что он лично получил одну посылку, отправленную неизвестными ему лицами из Республики Башкортостан дата, в почтовом отделении связи «Почты России», расположенном по адресу: адрес. Отправителем на посылке был написан «ФИО3». В посылке, которую он получил дата, находилась прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью с неприятным запахом. Данная жидкость содержала наркотическое средство. Он выпарил из этой жидкости кристаллы, то есть наркотическое средство в сухом виде, при этом никаких ингредиентов для изготовления он не добавлял. Из присланной жидкости, после выпаривания, в сухом остатке у него получилось примерно 200 граммов. Данное наркотическое средство он хранил в своей столярной мастерской, расположенной по адресу: адрес. После указания от куратора под ником «Dark» в Интернет-программе «Element» он оборудовал 5 тайников-закладок. Сфотографировал места закладок и фотографии с географическими координатами отправил в Интернет-приложении «Element» куратору с ником «Dark». После задержания, в ходе осмотра сотрудниками полиции вышеуказанных потайных мест закладок в 3 из 5 было обнаружено и изъято помещенное им вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 3,78 г, 4,11 г и 4,15 г соответственно.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 155,59 г, он хранил в столярной мастерской, расположенной по адресу: адрес. Позднее оно было изъято сотрудниками полиции. 

От сотрудников полиции ему стало известно, что на его имя была отправлена еще одна посылка из Республики Башкортостан, которая была изъята сотрудниками полиции. Посылка также была отправлена в почтовое отделение Почты России, расположенное по адресу: адрес. В посылке находилось наркотическое средство. ФИО2 он не знает (№...).

Свидетели Свидетель №10 и Свидетель №11 показали, что были понятыми при проведении дата сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, изъятия у него образцов для сравнительного исследования, а также осмотра места жительства ФИО2, расположенного по адресу: адрес, с надворными постройками. 

Подтвердили, что в их присутствии у ФИО2 в левом кармане трико был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого – полимерный пакет с порошкообразным веществом. Были изъяты образцы буккального эпителия, смывы с ладоней и пальцев обеих рук, срезы ткани с карманов трико. Был обнаружен и осмотрен автомобиль ФИО4 синего цвета с государственным регистрационным номером №.... Также в ходе осмотра дома и бани, в числе прочего, обнаружены и изъяты многочисленные емкости с жидкостью, полимерные пакеты с порошкообразным веществом, дуршлаг с остатками кристаллического вещества, множество полимерных пакетов, резиновые трубки, фольга (№...).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 показали, что были понятыми при проведении дата осмотра гаражного бокса №..., находящегося в гаражном массиве, расположенном по адресу: адресБ, строение 1. Подтвердили, что в их присутствии в гаражном боксе, в числе прочего, были обнаружены и изъяты: две мешалки, полимерные емкости с жидкостью, мерные стаканы объемами 5000 мл, 1000 мл, 250 мл и 3000 мл (с порошкообразным веществом), воронка Бюхнера с биркой 180 м с остатками порошкообразного вещества, вакуумный насос, 2 противогаза, емкость с остатками порошкообразного вещества, коробка с перчатками, два рулона фольгированной бумаги; электронные весы, шприцы, термометр, полимерные емкости с жидкостями, колба Бунзена с резиновым шлангом, с остатками порошкообразного вещества, делительная воронка на 2000 мл с краном, металлическое сито с остатками порошкообразного вещества (№...).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 показали, что дата в служебном кабинете МВД по адрес, расположенном по адресу: адрес, в качестве понятых приняли участие при проведении осмотра оперативными сотрудниками полиции мобильных телефонов Xiaomi и Redmi not 8 Pro, принадлежащих ФИО2. 

В мобильном телефоне Xiaomi имелись приложения «Telegram» и «WhatsApp», в которых были обнаружены сообщения о пополнении «накопительного счета» на сумму 37089,80 руб., с общей суммой на балансе 249500 руб. При открытии иконки «Element», находящейся на рабочем столе, была обнаружена переписка по поводу незаконного оборота наркотических средств с «куратором» интернет-магазина «@vega.mute.host», а также c помощником куратора «@dark.mute.host». В меню имеется иконка «Озон», после открытия которой были обнаружены заказы различных товаров, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В ходе осмотра мобильного телефона Redmi not 8 Pro было установлено, что имеется иконка «Vipole», при открытии которой была обнаружена переписка по поводу незаконного оборота наркотических средств с пользователями под никами «King Night» и «wh_control» (№...

Свидетели Свидетель №19 и ФИО17 показали, что дата они в качестве понятых приняли участие в осмотре места происшествия – у адресА по адрес, сотрудниками полиции был обнаружен сверток, обмотанный прозрачным скотчем. Эксперт развернул скотч, внутри была фольга, внутри фольги завернут пакетик с запирающим устройством, с веществом желтого цвета в виде комочка (№...).

Свидетели Свидетель №21 и Свидетель №22 показали, что дата приняли участие в качестве понятых при производстве ряда следственных действий. В дневное время они проследовали к гаражному комплексу, расположенному по адрес. С ними также находился задержанный сотрудниками полиции мужчина по имени ФИО8. Ворота гаража были открыты ФИО8 своими ключами. Гараж был оборудован под мастерскую, где было обнаружено и изъято: рулон фольги, термометр, тюбик-краситель, миска металлическая, 2 кухонных весов, коробка с пакетиками с запирающим устройством, электрическая плитка, металлическая вытяжка, респиратор, две банковские карты, 2 свертка из фольги с веществом в виде порошка красного и желтого цветов, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. 

Далее ФИО8 выдал предметы, которые он получил в посылке и в которых ранее находились вещества для изготовления наркотических средств (со слов ФИО8): пластмассовая мерная емкость, пластиковая бутылка, опрыскиватель. 

Затем ФИО8 показал содержимое своего телефона, в телефоне была какая-то переписка ФИО8 по поводу незаконного сбыта наркотиков. 

Далее они проследовали на адрес. За стелой адрес ФИО8 показал на камень и пояснил, что под ним лежит наркотическое средство, которое он изготовил у себя в гараже и положил под камень по поручению лиц через Интернет, которым он отправил местоположение данного свертка также через Интернет. Под камнем сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри. Также ФИО8 показал переписку в своем телефоне, где сотрудники полиции нашли координаты данного тайника. ФИО8 пояснил, что сделал данный тайник с наркотиком в целях сбыта. 

Далее они все проследовали на адрес, где между двумя гаражами под кирпичом сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги, обмотанный прозрачным скотчем (№...).

Из содержания всех приведенных показаний свидетелей – понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий видно, что оперативными сотрудниками полиции были соблюдены все требования уголовно-процессуального закона, оснований сомневаться в достоверности полученных результатов не имеется. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что она является начальником отделения почтовой связи АО «Почта России», по адресу: адрес. дата в отделение почты поступила посылка с присвоенным треком №... на имя Свидетель №1, в этот же день посылка была вручена Свидетель №1 Посылка поступила из отделения почтовой связи, расположенного по адресу: адрес. 

Также дата поступила посылка с присвоенным треком №... на имя Свидетель №1. Данная посылка поступила из адрес Республики Башкортостан. дата сотрудниками полиции была произведена ее выемка. При вскрытии посылки обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная бутылка с надписью «Vanish» с жидкостью, а также 2 полимерные емкости черного цвета (№...

Свидетель Свидетель №2 показала, что гаражный бокс №..., расположенный по адресБ, строение 1, она приобрела дата. Данный гараж находился в пользовании ее дочери ФИО18 В конце мая 2022 года ее дочь разместила объявление о сдаче гаража в аренду и сдала его парню. Он перечислил деньги за 3 месяца. Они передали ему ключи. Навесной замок он повесил свой (№...). 

Свидетель Свидетель №3 показала, что в конце мая 2022 года она на сайте «Авито» разместила объявление о сдаче гаражного бокса в аренду. дата позвонил мужчина - ФИО2. В тот же день встретились. Она у ФИО2 поинтересовалась, для каких целей ему нужен гараж, он ответил, что ему нужно ставить автомобиль. Она предложила ФИО2 повесить свой навесной замок, чтобы она не могла попасть в гаражный бокс и чтобы он не переживал. Она сфотографировала на телефон его паспорт, сохранила его абонентский номер у себя в телефонной книге, получила от него денежные средства в сумме 10500 рублей, после чего они разошлись (№...).

Свидетель Свидетель №17 показала, что дата, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, когда она находилась на своем рабочем месте в помещении «Почты России», по адрес, вошел мужчина в наручниках, в сопровождении сотрудников полиции. Она сразу же узнала этого мужчину и сообщила сотрудникам полиции о том, что он отправлял посылки в их отделении. Помнит, что данный мужчина всегда приходил вечером, перед закрытием, примерно в 21 час 30 минут, а работают они до 22 часов, свой паспорт он не предъявлял никогда (№...).

Свидетель Свидетель №18 показала, что в отделении почтовой связи адрес на должности оператора она работает с ноября 2019 года. В конце декабря 2021 года к ней в почтовое отделение обратился мужчина худощавого телосложения и с невнятной тихой речью. Она его запомнила, так как он пришел в вечернее время суток, перед закрытием, хотел отправить посылку в адрес, а в дальние города отправляют не так часто. Через рабочий компьютер она вбила данные отправителя – ФИО3. Содержимое посылки не проверяла, так как сотрудники почты проверяют посылку только по желанию отправителя. Согласно информации посылка отправлена под треком №..., доставлена за 13 дней, с дата по дата в адрес. 

дата по месту ее работы было проведено следственное действие с данным мужчиной, который дата отправлял посылку в адрес под вымышленными данными «ФИО3». Мужчину она опознала по росту, по внешнему виду и по голосу. При проведении следственного действия было установлено, что мужчина, который представлялся «ФИО3», является ФИО2 ФИО59, который в присутствии сотрудников полиции и адвоката рассказал об обстоятельствах отправления посылки в адрес дата. К протоколу ее допроса она приобщила историю операции с посылкой с треком №..., которая была отправлена от имени ФИО3 (№...). 

Свидетель Свидетель №16 показал, что одно и то же химическое вещество можно назвать различными способами, которые будут верными. Согласно информационному письму «Методические подходы по отнесению соединений к «производным наркотических средств и психотропных веществ», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2012 года № 1178», полученному из ЭКЦ МВД России, №... от дата, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являются одним и тем же веществом и имеют одинаковую формулу. Оба назначения вещества отражают одно и то же вещество, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (№...).

Как видно из приговора адрес от дата, Свидетель №1 осужден по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 9 годам 1 месяцу лишения свободы (№...).

Как видно из приобщенных к делу копий документов, ФИО2 имеет водительское удостоверение и является собственником автомобиля ФИО4 с госномером №... (№...).

Согласно ответу ПАО «МТС» абонентский номер сотовой связи «МТС» №... зарегистрирован на имя ФИО1. В распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по адрес предоставлена детализация телефонных соединений данного номера за период с дата по дата (№...).

Из ответа ООО «ПЭК» от дата видно, что в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по адрес предоставлена информация о том, что дата ФИО2 получил груз (личные вещи) из адрес, место получения адрес (№...).

Согласно ответу ООО «Интернет Решения (OZON)» в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по адрес предоставлена информация о том, что на торговой интернет-площадке «OZON» зарегистрирован клиент, имеющий абонентский номер телефона №..., в личном кабинете которого также указана его личная информация: ФИО2 ФИО60, дата года рождения. 

В период с дата по дата ФИО2 на торговой интернет-площадке «OZON» оформил не менее 42 заказов, в том числе предметы, которые он использовал при производстве наркотических средств (№...). 

Психическая полноценность ФИО2 сомнений у суда не вызывает. Он должен быть признан вменяемым и нести ответственность за содеянное. Такие же выводы следуют из заключения судебно-психиатрических экспертов, которые не обнаружили у него хронических психических расстройств или временного расстройства психической деятельности. Он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими (№...). 

Таким образом, оценив все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в том, что он в составе группы лиц по предварительному сговору совершил незаконные: производство наркотических средств в особо крупном размере, дважды пересылку наркотических средств в крупном размере, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (два преступления), ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, поскольку он, вступив в сговор с неустановленным лицом-куратором, получив от него оборудование и инструкции по его установке и использованию, приспособив помещение для лаборатории, установив в нем оборудование, получая соответствующие ингредиенты, прекурсоры наркотических средств, производил наркотическое средство в особо крупном размере, дважды осуществил пересылку наркотического средства в крупном размере Почтой России из Республики Башкортостан в адрес – дата и дата, хранил и перевозил прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере. 

Вмененный ФИО2 по каждому из преступлений квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подлежит исключению из обвинения, поскольку данный квалифицирующий признак предусмотрен лишь в отношении сбыта наркотических средств (п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ), а такое обвинение ФИО2 не предъявлялось.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, а также характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

ФИО2 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется.

Обстоятельством, смягчающим наказание, по всем совершенным преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении органам следствия подробной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, включая пароли от телефонов и адрес гаража с хранившимся оборудованием для производства наркотиков, полном признании вины, оформлении так называемой "явки с повинной", которая таковой фактически не является, поскольку до этого ФИО2 находился в поле зрения правоохранительных органов и был задержан с наркотическим средством.

Отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания за данные преступления суд учитывает правила чч. 3 и 1 ст. 62 УК РФ – соответственно. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей. 

Такие обстоятельства по настоящему уголовному делу установлены.

Как указано выше, ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию групповых преступлений, и благодаря содействию ФИО2 в распоряжении правоохранительных органов оказались оборудование и ингредиенты, которые могли бы продолжать использоваться преступной группой для дальнейшего незаконного производства наркотических средств, а также информация об используемых сообщниками ФИО2 приложениях в сети Интернет и аккаунтах.

Кроме того, как установлено в судебном заседании, ФИО2, после того как прекратил производство наркотических средств и вывез используемое для этого оборудование из приспособленного под лабораторию помещения бани в арендованный гараж, отказался исполнять указание куратора переехать по фальшивому паспорту в другой регион, что было необходимо для продолжения преступной деятельности. Такое его поведение после совершения преступлений свидетельствовало о том, что он действительно решил с этой деятельностью покончить, как об этом показал в суде сам ФИО2. 

Учитывая приведенные обстоятельства, а также небольшой объем произведенных, пересланных ФИО2 наркотических средств, которые были изъяты правоохранительными органами из незаконного оборота, и, таким образом, опасность причинения вреда здоровью населения была устранена, принимая во внимание личность подсудимого, что он в настоящее время остался сиротой, без близких родственников, совершил преступление впервые и чистосердечно раскаялся в содеянном, суд признает совокупность этих обстоятельств исключительной и назначает ему наказание по ч. 5 ст. 228.1 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, установленного этими статьями, с применением ст. 64 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

С учетом смягчающего и отягчающего обстоятельств за данное преступление суд назначает ФИО2 наказание в виде исправительных работ. При сложении наказаний по совокупности преступлений по правилам п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2, в виде заключения под стражу, учитывая осуждение его за совершение особо тяжких преступлений к длительному сроку лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу следует оставить без изменения.

Согласно протоколу задержания ФИО2 задержан дата. Это соответствует дате его фактического задержания. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с этой даты время содержания ФИО2 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу изъяты: автомобиль ФИО4, госномер №..., принадлежащий ФИО2, а также его мобильные телефоны Maxvi, Xiaomi, Xiaomi Redmi not 8 pro. Указанное имущество использовалось им при совершении преступлений – на автомобиле он перевозил наркотические средства, при помощи смартфонов общался с сообщниками, координируя совместную преступную деятельность. При таких обстоятельствах данные предметы как орудия совершения преступлений в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации.

Изъятые по делу внешний накопитель информации, два USB-флэш-накопителя и USB-модем, принадлежащие ФИО2, подлежат возвращению владельцу. Поскольку сведений об их использовании ФИО2 при совершении преступлений не получено, просьбу ФИО2 вернуть ему эти предметы, представляющие материальную ценность, следует удовлетворить. 

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле, следует оставить в материалах дела. Остальные вещественные доказательства, перечисленные в п. 5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся в камере хранения МВД по адрес, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО61 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (два преступления), ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от дата) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от дата) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15 % заработка в доход государства.

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела ФИО2 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес в адрес.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- автомобиль ФИО4 с государственным регистрационным номером №... (хранящийся у Свидетель №26), мобильные телефоны Maxvi, Xiaomi, Xiaomi Redmi not 8 pro (хранящиеся в камере хранения МВД по адрес) в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- два USB-флеш-накопителя, внешний накопитель информации и USB-модем (хранящиеся в камере хранения МВД по адрес) возвратить ФИО2;

- хранящиеся при уголовном деле – оставить в уголовном деле;

- остальные, хранящиеся в камере хранения МВД по адрес, – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий: И.З. Канбеков